

**Reabilitarea Si amenajarea
suarului parcului central din
str. Stefan cel Mare si Sfant or.
Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 2 530 058,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	79,05	84,97	6 716,88
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,30	84,97	15 659,97
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,25	84,97	616,03
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	20,80	84,97	1 767,38
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	56,32	84,97	4 785,51
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 531,32	84,97	215 086,27
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,59	84,97	559,95
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,55	84,97	641,53
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,75	84,97	63,73
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	785,90	35,00	27 506,50
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,19	35,00	916,65
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	620,97	35,00	21 733,95
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,20	35,00	1 827,00
Total manopera						297 881,35

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,58	75,00	118,50
2.	1212121212121	apa	m3	5,70	7,00	39,90
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	250,00	0,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	362,26	250,00	90 565,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,59	400,00	1 036,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,08	400,00	32,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,75	400,00	6 300,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	134,82	400,00	53 928,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,11	1 000,00	110,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,07	1 000,00	70,00

11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,07	1 000,00	70,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	31,86	1,00	31,86
13.	20301129311025 1	Urne din beton tip "URBAN" Decorstone	buc	9,00	1 500,00	13 500,00
14.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,74	50,00	387,00
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	65,08	0,50	32,54
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,03	500,00	15,00
17.	2320187315789	Decofrol	kg	8,45	5,00	42,25
18.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	97,79	15,00	1 466,85
19.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	18,15	15,00	272,25
20.	24302261000001	Fuga	kg	7,82	25,00	195,50
21.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	79,99	8,00	639,92
22.	25132066214604	Banca dreapta din beton cu speteaza din lemn tip "Decorstone"	buc	13,00	7 000,00	91 000,00
23.	25132066214605 0	Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone"	buc	16,00	4 500,00	72 000,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	910,88	2,05	1 867,31
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 040,00	2,05	10 332,00
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,60	2,05	52,48
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 790,50	2,05	50 820,53
28.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	19,56	3,00	58,68
29.	26611128006552 8	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba	m2	1 583,40	210,00	332 514,00
30.	26611128006553 2	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare neagra	m2	1 613,85	210,00	338 908,50
31.	2663102100000	Beton	m3	0,93	1 500,00	1 395,00
32.	26631021000001 6	Beton C12/15	m3	12,78	1 600,00	20 448,00
33.	26631021000005 3	Beton cl.C8/10	m3	5,69	1 500,00	8 535,00
34.	26631021000016	Beton cl.C.12/15	m3	13,38	1 600,00	21 408,00
35.	26661228002864 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura 100.30.15 pe beton C12/15	m	201,00	150,00	30 150,00
36.	26661228002865 5	Rigola DN200 H200 cu gratar metalic zincat, clasa de incarcare A15 pe beton C12/15	m	83,41	200,00	16 682,00
37.	26661228003254 0	Bordura 100x20x8	m	13,57	75,00	1 017,75
38.	2666122800602	Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35 cm	buc	16,16	1 000,00	16 160,00
39.	26701122020512 3	Piatra tip "Cosauti"	m2	18,54	350,00	6 489,00
40.	2682132601626	Carton bitumat	m2	27,83	15,00	417,45
41.	26821326016261 9	Membrana profilata	m2	38,02	22,00	836,44
42.	26821326016265 4	Pellicula polietilena	m2	54,00	10,00	540,00
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	25,11	17,00	426,87
44.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	83,74	17,00	1 423,58
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,06	25,00	26,50
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,11	25,00	52,75
47.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	21,12	7,00	147,84

48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21,12	2,00	42,24
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,35	1,00	0,35
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,11	15,00	31,65
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	63,00	100,00	6 300,00
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,90	7,00	223,30
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,69	7,00	25,83
54.	4100126202818	Apa	m3	31,54	7,00	220,78
		Total materiale de constructii				1 199 406,40

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	132,30	50,00	6 615,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	66,14	50,00	3 307,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,05	25,00	26,25
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,60	25,00	15,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,15	25,00	3,75
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,69	25,00	42,25
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,46	25,00	11,50
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	44,10	350,00	15 435,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,31	375,00	3 491,25
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,04	350,00	1 764,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,02	350,00	7,00
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,56	25,00	64,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,36	25,00	159,00
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,31	25,00	32,75
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,05	25,00	26,25
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,20	25,00	5,00
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,62	25,00	115,50
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,74	150,00	111,00
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,06	375,00	1 522,50
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	41,67	375,00	15 626,25
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,15	350,00	52,50
		Total utilaje de constructii				48 432,75

Total	Lei	1 545 720,50
Asigurari sociale	24 %	71 491,52
Transportarea materialelor	10 %	119 940,64
Total		1 737 152,66
Cheltueli de regie	14,5 %	251 887,14

Total		1 989 039,80
Beneficiu de deviz	6 %	119 342,39
Total		2 108 382,19
TVA	20 %	421 676,44
Total		2 530 058,63
Total deviz:		2 530 058,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)